
UZASADNIENIE 

 

 

Wydarzenia grudnia 1970 r. odegrały wielką rolę w historii naszego kraju  

i przyczyniły się do narodzin demokracji w wolnej Polsce. Do idącej od Wybrzeża (Gdańska, 

Gdyni, Elbląga i Szczecina) fali strajków i demonstracji, dołączyły inne miasta, m.in.: 

Białystok, Nysa, Oświęcim, Warszawa, Wrocław, Kraków i Wałbrzych. W starciach 

przeciwko 5 tys. milicjantów i 27 tys. żołnierzy wyposażonych  

w transportery opancerzone, czołgi i sprzęt zmechanizowany, zginęło  łącznie 39 osób, w tym 

16 zabitych zostało w Szczecinie. Najbardziej krwawo zostało spacyfikowane Wybrzeże.  

Grudzień' 70 jest jedną z dwóch dat, obok Sierpnia '80, na których społeczność 

szczecińska opiera budowanie swojej tożsamości regionalnej.  

Szczeciński strajk zakończył się podpisaniem 20 grudnia 1970 r. ogólnikowych 

"ustaleń" między przedstawicielami władz, a robotnikami. Choć obietnice władz  

nie zostały spełnione, wydarzenia szczecińskie w dniach 18-22 grudnia 1970 r.  

miały istotne znaczenie dla dalszych przemian systemowych w kraju, które  

w ostateczności doprowadziły do upadku PRL, odzyskania suwerenności i powstania  

III Rzeczypospolitej.  

W związku z przypadającą w bieżącym roku 40. rocznicą szczecińskich wydarzeń 

Grudnia’70, Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego włączył się  

w organizację wojewódzkich obchodów tej rocznicy. Uroczyste obchody będą okazją do 

przypomnienia istoty i znaczenia wydarzeń grudniowych oraz wyrażenia szacunku wobec 

tych, którzy wykazali się odwagą i determinacją, demonstrując swój sprzeciw wobec 

zniewolenia komunistycznego oraz występując w obronie wartości i praw demokratycznych.  

Odwoływanie się do historii, pielęgnowanie rocznic i jubileuszy ważnych wydarzeń, 

mających przełomowe znaczenie dla dalszych losów kraju i narodu, jest niezbędnym 

warunkiem kształtowania tożsamości narodowej i lokalnej, rozbudzania uczuć 

patriotycznych, a także umacniania więzi ze swą ojczyzną i regionem. 

 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/III_Rzeczpospolita

